तितक्यात तिला असे दिसले की महादेवाच्या अंगातून एक दिव्य ज्योती बाहेर पडून तिने सर्व मंदिर व्यापिले आहे व ती वायुप्रमाणे तरंगाकार होऊन तिच्याकडे वेगाने येत आहे. आश्चर्याने चकित होऊन शेजारणीला ते दृश्य दाखविते न दाखविते तोच ती ज्योती तिच्या शरीरात शिरली व ती संज्ञाशून्य होऊन खाली पडली. त्या दिवसापासूनच तिला गर्भ राहिला व उचित समय येताच वयाच्या ४५ व्या वर्षी शके १७५७ फाल्गुन शुद्ध द्वितीया, बुधवार, सन १८३६, १७ फेब्रुवारी रोजी ब्राह्ममुहूर्ती तिला पुत्ररत्न झाले. तेच आपले श्रीरामकृष्ण परमहंस होत. श्रीगदाधरांच्या कृपेने पुत्र झाला म्हणून क्षुदिरामांनी बालकाचे नाव गदाधर असे ठेविले.

**बालपण व उच्चावस्था:-** लहानपणापासूनच श्रीरामकृष्णांचे आचार, विचार, मानसिक संस्कार, ईश्वरभक्ती व धर्मपरायणता ही अलौकिक अशीच होती.